b' 3

De collectarum
finibus

Summula Raymundi.

Et dicitur i palpicio misse ait episcopus: sic igitur in una colla est dicenda i fine missae per coitionem quia una alteri corrigendere dicitur. Et subdit ponendo exceptionem dicentes: nisi in festo cadat festum aliquum scilicet: tunc die collecte pater eligi sub via processione: ut i festo oim sacerdotum: et sic de aliis. Notandum circa festum Ira Dei. In summis festis ad diaram eorum festorum. Propter quod scinduntur quod festa sunt triplicia. Aliquid sicut summa sicut illa quatuor festa: nativitas Christi: pascha: pentecoste: et asumptio beatae marie. Sed quod est extra ordinem: et remittitur: dicunt illa quatuor summa festa: quod paginum cum magna soleritate: et illa festa sunt duplicita. Quod propter dicta ut sit illa immediae narrata: et i istis quatuor festis ob recuperationem dei non secundum corpus mortuorum: propter lucrum hominum. Et alia sunt summae coiter tercias sicut oia festa beatae Virginis: et festum oim sacerdotum: et patronorum: sive patronarum quod vel quod trahuntur. In his omnibus tamen una omnia colla: nisi ut dicunt est in festo cadat festum aliquum scilicet: quod tunc die collecte sub una processione legi patitur. Exemptum videtur festum nativitatis Christi: nam non currunt festum anastasis: sicut est in festo oim sacerdotum: sive enarratio festum scilicet cesarii paginis: et tunc die collecte sub una processione dicuntur: sed dicentes quod scitis cesarii non comprehendens sub numero oim sacerdotum: sed est festum tunc spalmarum agit. Ad hoc rite quod hoc est: id quod per institutionem festi oim sacerdotum festus cesarii fuit passus: alia sunt festa mediocriae: dicunt illa quod paginum in anno officiorum Iuniorum. Et festa oim apostolorum Michaelis: scilicet Nicolai: Catharinae. Festum inuenientur scilicet crucis: Festum temporis: ut est dedicacionis. Alia sunt festa simplicia: ut sunt oia alia festa cotta: quod currunt i ecclesia dei: ut scilicet Elizabeth doctorum: sicut etiam festa professorum: doctorum: et regum. Et illa adhuc sunt duplicita: quod sunt simplicia non celebrantur ut festa scilicet Francisci: egidi: anthoni: et scilicet Valerii. Alia celebrantur anniversarii: sicut post populus non prohibetur ab ope mercantico: et est festum marci: augustini: gregorii: et sic de aliis. Et quod est magis in summis festis ad diaram illorum simplicium festorum et mediorum.

Ceterum notandum est ut in textu ad missam vni missa vni uno modo a verbo missor erit: et illo modo potest esse priuilegium vel nomine adiectum: sicut est missus: et legatus: et sic non capitur. Alio modo capitur ut est nomine subscriptum: tunc definitur sic. Missa est dominica officium ad salutem fidelium: et ad preseverationem corporis Christi a scitis patribus. Sicut sacerdos et ab aliis i struuntur. quod ibi prescriftus corpus et sanguis Christi illo modo etiam potest dici a libro missarum: quod ibi filius dei ministratur. Secundo quod ibi prescriftus sacerdos per manus angelorum mittitur ad deum. Ceterum vero notandum est ut in collecta: pater est sacerdos qui colla uno modo est adiectum: et venit a libro colliguntur et cetera: sic non sumitur. Alio modo est nomine subscriptum et definitur sic. Collecta est ostium in quod deo loquitur et ei in loquendo vniatur ad imperium domini dominum nostrum et gloriam dominicae in illo quod oratur deo loquitur. et per hoc deo vniatur. Ceterum notandum est quod non sacerdos aperte est ad celebrandum missam: sed sacerdos. Pater est sacerdos qui sacerdos a scitis patribus definitur sic. Sacerdos est homo in scelus et errorum: et animi metu et corpore mundus nulla occasione premitur: vni vel plenaria cunctis: et ceteris: quod ad vice et quod ad tempus determinatum debite ordinatur. Hunc rangum multa quod requiriunt ad sacerdotem quod dominum officium missae debet celebrare. Domino requiri quod in hoc quod angelus non potest esse sacerdos: nos

Folium.

IX

pōt celebrare missam. Per hoc qd̄ b̄ (masculus) excludit femelia: si sit et
imortalis: p̄ hoc qd̄ b̄: p̄secratus: remouetur vna opinio hereticorum q̄ dic-
terū q̄ dicitur xp̄ianus deputus posset celebrare missam: p̄ hoc qd̄ dicit
(elamus) tanguntur q̄ sacerdos volens celebrare missam debet tenuare
a media nocte usq; post celebrationē. et ad hoc requiritur q̄ dormiat. nā
maxime requiritur i tali officio q̄ cibis corporalis sit digestus: et talis
digestio maxime sit in somno: vt ex naturalibus manifeste habeat. Et ergo
si sacerdos nō dormierit a media nocte q̄ mediam noctē vigillaret
incaute posset celebrare sequentie die: nisi hoc esset q̄ non posset dormire
p̄ totam noctē ppter alia certam infirmitatem que non impediret som-
num: tunc bñ admittitur q̄ in sequenti die celebret: vni modo sit facia dige-
sto. Per hoc autem qd̄ b̄ (mente et corde mundus) vult q̄ sacerdos vo-
lens celebrare debet esse mundus ab oī p̄cō ne labiis immundis rāgat et
osculet filiū virginis. Ut dicit beatus Bernardus. Clerice quō labiis
oscularis filiū h̄ginis qbus pauloante oscularius ecclabia meretricis vi-
deas ne oculu filiū h̄ginis tradas. Per hoc qd̄ b̄ nullā occasiōne p̄pedi-
tus) vult q̄ talis sacerdos nō sit irregularis neq; excōicatus. Per hoc qd̄
dictr. vni vel pluribus coniunctus vel comunicatus) enomodo intelligit
q̄ debet habere vñū vel plures adiutores. Vno modo intelligitur q̄ si nō
sunt plures adiutores: tñ adhuc p̄ nobis debet orare in communio. Nam u-
cer ibi sit nisi virio minister: sufficit tamen q̄ ibi sint plures astantes: et
ergo dicit orate p̄ me peccatore. Sed p̄ hoc q̄ dicit (quo ad vices) vult
sacerdos nō debet celebrare missam nū in ecclesiis et locis p̄secratis. et si
sit alibi q̄ hoc fiat cum consensu et licentia episcopi. Sed p̄ hoc q̄ dicit:
(et quo ad tēp̄s determinatū) vult q̄ celebratio nō fiat nū in die et ante
meridiē: nū in feso nativitatē diuinam vna missa celebratur in nocte
Letiam dicit (et debite ordinatus) quia sacerdos volens celebrare debet
esse sacrī vestibus inditus et calciatus que requiruntur ad missam. q̄a
nullus discalciatus potest celebrare missam. Alter autem hoc sic intelli-
gitur. q̄ non sit per saltum p̄motus ad sacros ordines: et si post ordi-
nem subdiaconatus vel accollatus ceperit ordinem presbyteratus.
Contra scindū fini aliquos q̄ sex sunt virtutes misse. Prima est: q̄ si al-
iq̄ daret vngibus oī q̄ habere: et si h̄c peregrinando p̄ transire om̄is
spacia terre: tantū ei nō potest sicut si regne audiens vnam missam et hoc
cum rotā mentis sue deuotione in statu gracie absq; peccatis mortalibus
Seunda virtus est: q̄a infra auditionem misse anime consanguineorū non
patiunt penam in purgatorio. Tertia virtus: q̄a infra auditionem misse:
hōmō nō effictur senectus nec infirmabit. Quarta virtus: quia post audi-
tionem misse om̄ia que sumunt magis ouenient nature q̄ antea. Quinta
virtus est: q̄ misa plus petit cotam diuina misericordia q̄ om̄es orato-
res que sunt in toto mundo: q̄a est oratio ecclie ergo est oratio capitalis. La-
talis enim oratio p̄cuialet omnibus oratiōibus. Iḡlē. Sesta virtus ē
Q̄ vna missa cum deuotione audiita in vita plus valer quam centum post

b 4

Summula Raymundi

vitam. Et hoc quo ad tria. s. primo quo ad remissionem culpe. secundo quo ad diminutionem pene. tertio quo ad augmentationem grie. Vnde in non adde
b casib. Nam est: utrū sacerdos excoicatus potest dicere corpore Christi. Ruris
q̄ ipm sacerdotē excoicatu cōficerere corpore Christi intelligit duplē: uno mō
ture alto mō de facto. Mō dī q̄ sacerdos excoicatus de facto bñ cōficit
corpus Christi: s̄z nō dī ture. et rō illi⁹ ē: q̄ nulla pena iuris posita potest tolle
illud qd̄ datū ē a ture diuīo: q̄ iferit⁹ nō tollit supius: s̄z excoicatio ē pena
posita ipsius iuris: plectrato bō corporis Christi. s̄lū data est a deo vel a lege dī
iuria: q̄ excoicatus potest dicere corpore Christi de facto: s̄z nō de ture: q̄ de ture
exclusus est ab ecclesia. Scđs casus ē: utrū sacerdos irregularis potest
dicere corpore Christi. Ruris p̄sitr q̄ potest dicere de facte. non autem de ture. Hā ille pē
dicere corpore Christi q̄ h̄z illud in q̄ p̄sistit x̄a pfectio et pfectio hui⁹ facit: sed
q̄libet sacerdos irregularis est h̄mō: agit et ē Minor p̄sistit: q̄ ordo sūdā
suḡ characterē idelibile q̄ manet in q̄libet sacerdote: no trū potest dicere bñ
tū: q̄ sacerdos irregularis p̄sibit̄ est ab ecclesia. Tē: cuius casus: utrū angel⁹
potest celeb̄are missam dato q̄ h̄z formā et maternā sacerdotis. Ruris q̄ non
q̄ nulli angeloz dictū est hoc: quotiescūq̄ fecerint: tē. In q̄bus v̄bis Ihesus
dedit hoīibus auctoritatē p̄ficiendi corpus suū. Itē dī apls ad Corinθios.
Altare autem habemus de quo nō h̄at potestate edere nisi qui habeat
naculo servitū: id est sacerdotes. Etiam autem nō habet characterē sa-
cerdotalē: id est p̄ficerere non possunt corpus Christi: q̄a ad hoc q̄ aliquis p̄ficeret
corpus Christi requiritur auctoritas sacerdotalis. Ex quo sequitur q̄ homo
ē dignior angelō in isto servitio: q̄a nō legitur in scripturis q̄ angelis
sacerdotem fuit ordinatus. Etiam homines sunt maiores auctoritatis q̄
angelū in isto: et id est omnis ipsius angelis dignitatis. Quartus casus: pona
tur q̄ aliquis sacerdos sit mortuus: et post longum tempus cum diuina
potentia resusciteretur a mortuis: nunq̄d ille potest dicere corpus Christi: et ce-
lebrare diuinū officium missae sine novo ordine pfectio[n]is. Ruris q̄ in sa-
li casu ipse relurgens a mortuis habet adiuvia emissa req̄sita ad pfectio[n]es
habet enim characterē idelibile q̄ est fundamentū: otius ordinis sacerdota-
lis: et talis character non tollitur p̄ mortem. Et ratio: quia talis character
est signum imp̄sumū ipsi anime p̄ receptionem sacramenti: ut p̄z. l. o. qd̄
q̄dam ergo potest confidere. Quintus casus est: utrum concubinari⁹ potest
celebrare missam et p̄ficerere corpus Christi. Ruris q̄ sic: imo de ture et de facta
nisi manifeste esset abieccus ab ecclesia. Seximus casus. utrū sacerdos scismati-
catus potest dicere: dato q̄ h̄z debutā matrī: nā et formā. Ruris magister
sui ap̄x: q̄ nō: rō ei⁹ est ista: q̄ q̄ alt̄: q̄ p̄ficerere corpore Christi: tunc deus et angelū
assistunt cōfidenti: sed deus et angelū nō assistunt scismatico sacerdoti: agit
et ē. Etiam scismaticus sacerdos nō potest absoluere: q̄ nec p̄ficerere. In illo ar-
ticulo recedunt doctores sacre scripturæ: et a magistro sui ap̄x dicentes: q̄uis sa-
cerdos scismaticus de ture nō potest p̄ficerere corpus Christi: potest de facto cōfici-
ere corpus Christi. Et rō theologoz est: q̄ah: ber characterem indelibile q̄
ab eo nō potest tolli: agit potest p̄ficerere. Qd̄ rōnes rūdet ad pumā q̄ q̄zus v̄

Folium.

X

et angelii non sint partes quod ad meritum perficiuntur: tamen sunt utrumque ibi quod ad meritum et effectuum sacri. Ad secundum rite quod non est sile sed praeceps absoluendi et perficiendi. Secundus casus est: utrumque sacerdos degradatur per perficere corpus Christi rite per magistrum suorum quod non est cum eo secundum oculos iuris: sed docto. Sacre scriptura ab eo recedunt quod debemus magistris per quod crudeliter et impie loquitur theologus. Et degradatus probatur potest perficere corpus Christi dum obtemperat debitam manum et formam proximorum. Ut dicatur per puerum iustitas quod sacerdos degradatur potest ad minus perficere corpus Christi de facto: sed in casu non potest de iure. Octauus casus est: utrumque sacerdos portat in monstrantia speciem panis vel corpus Christi. Ibi tamen quod sacerdos portat solus speciem panis: sed corpus Christi vel ipsum portat monachus et levatus. Et ratio est: quod indivisibiliter et sub naturale proprieate non potest portari: monachus vel levatus ab altero. Ex isto sequitur quod sacerdos in altari elevarit proprieatem speciem panis solum.

.In celebrazione pro defunctis super unam legere

In defunctionum collectam dicere missam

de sancto

sup. collecta. i. vix legi an ultima

De sanctis poteris: tamen hec penultima fiet
tu sacerdos scilicet missam

Hic econuerso dum pro viuis celebras fac

Contra ista preterea determinat de collectis dicendis in missis defunctionum: et dividit in duo: primo facit hoc quod dicitur est secundo determinat de collectis de cedendo missis viuorum: secundo ibi. (Sit et econverso) Quo ad primam preterea sic: quicunque celebrians missam pro defunctis tu potes dicere unam collectam secundum scilicet tamen quod illa sit presa. i. vix sine una: et hoc sic sub hac forma quod sacerdos vel obtemperat mortuis quam rotunda vix cludere: per hanc iterum unam de mortuis: et una de scitis et demum ultima pro defunctis: sic econverso celebra missa pro viuis: tunc potest interponi una collecta pro mortuis: ita tamen quod esse sit presa. **C**ontra hoc facit mentionem de missa defunctionum: dubitat quod utrum missa de scitis celebrare possint ipsius mortuis intentum ac si missa legerentur pro defunctis. Non quod certum ad oblationem facit: tunc enim valet missa de scitis ipsius defunctionis sicut missa pro defunctis. Sed certum ad oiam alta tunc plus valet missa defunctionum de ipsius defunctis quam missa de scitis. In his tamen perpendenda est deuotio sacerdotum celebrians. **C**ontra quod utrum missa vel bona opera de defunctionibus valeant aliam quam sunt in celo vel in terra vel in inferno. Et videtur quod nova lent aliquibus illarum. Sed non istius quod sunt in celo per se: quod ait in celo existentes non intendunt suffragio: ex quo sunt in perfecto gaudio sine omni pena. Vix iniuria facit scitis quod orat pro ipsis: ut de extra de celo misericordia ait in celo existentes non intendunt aliquibus remedium: quod sunt sine omni petendo: et cum hoc in maxima saturitate delectationis persistunt. Nec illa suffragia valent his aliabus quam sunt in inferno: quod tales non habent aliquam spem redempti: et eo quod in inferno nulla est redemptio: Nec illa suffragia valent aliabus quam sunt in terra sine in purgatorio: quia nullibet in theologia expressum est et approbatum quod aliquis sit purgatorum. Sed in oppositu illius est ordinatio scilicet matris ecclesie: quod ordinavit quod quo

Summula Raymundi.

*Vita remissio
et in*

tidie fierent suffragia ipsis defunctis in salutem. Et quo h[ab]it[u]s, mechabe[re]t.
Sed et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. Propter quod non adiungit nisi
ad infernum. sed quod quicunque alios moriret quod tunc immedieata anima ei vel ascen-
deret in celum: vel descenderebat ad infernum: et terciam viam videlicet purgatorii ne-
gabat. Dicebant enim quod talia suffragia mortuo pro sacerdotio p[ro]pterea lucu[m] inme-
nissent. Et si dicitur hoc sit approbatum per docto. sacros tunc ipsi dicuntur: op[er]ales docto.
tales docto. qui posuerint purgatoriis fuerint sacerdotes. non suspecti sunt in hac
parte. Sed tamen oppositum est iota dispositio scilicet m[er]itis ecclesie quod p[ro]cedit terciam viam
videlicet purgatorii. Et hoc potest persuaderi taliter ratione: quod si non esse purgatoriis
debet esset iniustus index: quod est falsum. Sed quod hoc secreta p[ro]fessio sic: et ponatur
talism casus: quod sint duo homines uno et unius sit bonus et sine operario: et alterus ma-
lum et occisor per totum tempore vitae sue: et quod idem malum in extremo termino sua
vitae p[ro]sternet opera p[ro]pria sua. Et tunc videretur ponatur quod ambo mortali sunt quod
ritur an anima istius malorum transit ad celum vel ad infernum. Non potest dicitur quod
transit ad celum: quod tunc secrete quod deinde est iniustus index: quod iste qui fuerat bonus
per totam vitam suam: sicut ille qui malus fuit per totam vitam: habet sicut merita: quod es-
set iniustus. Nec potest dici quod anima istius malorum transit ad infernum: quod co-
fessus fuit operario et quod sufficiens et penitentia et contritus est oibus fore factis artis
delictis: sed satisfactione per his non debet fecit. Et quod relinquitur quod virtus est da-
re medium: quod sit satisfactione per operarios mortaliibus oblitus: et per omnibus aliis
partes h[ab]ent p[ro]fessio et ceteris quod quibus tamquam non est adhuc satisfactionem. Et
illud medium secundum sanctam matrem ecclesiam est purgatorium in quo pur-
gantur anime postquam decedunt que hic per peccatis non satifecerunt. Namque rationem hereticorum subtiliter soluimus. Nam quando ergo surgitur quod sic sequitur:
retur quod deus esset iniustus index: ipsi hereticorum negant sequentiam. Ad p[ro]ba-
tionem: ut si ponatur quod sint duo homines et ceteri: ut supra: qui similiter transi-
erunt ad celum: dicitur quod inter ambo ad celum: p[ro]pter ratiōnē ramen de non
est iniustus index: quia tales non habent equalē gratiam eo quod non habent
equalē merita: et si hereticus dicitur viterbiensis quod ille ratiōne sophistice quod
non curant: et ideo p[ro]pter tales hereticos summe necessarium est omnes sa-
cerdotes esse logicos: quod abs multū faciliter deciperent ab hereticis. Unde
presbyteri habent quod gracia nulli debetur nisi qui sua peccata deplacant ad
dicta satisfactionē. Et ergo si per aliquem hominem fit sola confessio et peccato-
rum pritio: et ille tunc moritur adhuc gratia dei huiusmodi non debetur
nisi etiam cum hoc sit satisfactione: modo illa satisfactione post recessum in vita
vniuersitate carnis non potest fieri in celo: nec etiam in inferno: ergo oportet quod
reversus sit ibi medium quod talis satisfactione potest fieri: et illud est purgatorium
Quoniam fundatum hereticorum est: quod purgatorium non est approbatum
in sacra scriptura: sed tamen hoc est falsum. Unde ad hoc quod purgatorium sit
ponendum multipliciter adducitur scriptura. Primum patet auctoritate va-
teris testamenti: ut legitur in libro secundo Machabeorum. xii. ubi dicitur
Votum et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis sol-

*purgatorium
et remissio
et in
scriptura facit*

uentur: sed notū est q̄ tales orationes nō subuentunt animabus beatis que sunt in celo: q̄ ille sunt in semperma reque: nec etiā subuentur animabus q̄ sunt in inferno. nam tales redemptrione nō sperant aliquā. Relinquitq; & orationes p̄ defunctis facte plū animabus in purgatorio existentibus. Et patet hoc idem autoritate sancti Augustini Gregorij Eusebii & aliorum doctorum qui q̄ multa mirabilia miracula declarant esse purgatorium. Unde dicit beatus Gregorius in libro dialogorum q̄ purgatorium superat omnem penam corporalem. quia nulla pena est maior purgatorii pena: ergo manifeste concluditur q̄ purgatorium est ponendum.

Cicē dubitatur: in quo loco est purgatorium. Ad hoc respondet doct. sacre scripture distinguendo quatuor: habitacula et mansioēs. Prima mansio ē in inferno simpliciter. s. in centro terre in quo occurrit omnes purgationes rotius mundi: que quidē mansio infernum nuncupat: in qua mansioē detinuntur ale peccatrices decedētes in petio moralibus. et iste eternaliter sunt damnatae & perpetuis cruciatis dedite: q̄ ibi inhabitat horror sempiternus. Secunda mansio est supra infernum in qua habitāt̄ s̄eu detinent̄ gemitū nō baptizati morientes in p̄cō originalē: et isti nō puniunt alioq; pena seculi: & eoz pena est solū illa: q̄ eternali carent utilitate dei. Tertia mansio est purgatorii in q̄ mansioē sunt illi q̄ moriunt̄ seu decedunt̄ in peccatis venialibus vel in petiis moralibus oblitis: vel p̄ oībus petiis comitatis & p̄fessiōniā nō copieuerunt & si copieuerint nō tñ satis deuote et cōnīte & isti h̄bit spem redēptionis: et isti sunt p̄ quibus celebrant missę. et p̄ quibus fiunt suffragia elemosynę et communies semip in ecclesijs orationes. Quarta mansio est alijs beatior: et dicitur sinus abiae: et ad ih̄nam venerant̄ aī legem novam patres anti qui morientes sine p̄cō mortali. q̄ qua dicit dñs ī euangelio de diuate et lazaro Luce. xvi. Factum est autē ut moreretur mendicus: et portatus est ab angelis ī limu abrahe. Sed tamen illa mansio destructa est p̄ ch̄ustum: q̄ ch̄ustum post suam resurrectiōnē illam mansionem delitrivit et omnes animas ibi deprehensas ī vitam eternam gauit. Item ex quo hic sit mentio de suffragiis mortuorum: tunc dubitatur quis que tamē sunt illa suffragia que animabus p̄delle possunt. Et responderet beatus Gregorius: quod sunt quatuor: videlicet prece: missa: elemosyna et ieiunia. Per ista cū quatuor minūnt̄ peccata in purgatorio. vnde versus. Missa. preces. dona. ieiunia quatuor illa Absoluunt animas quas ardens detinet ignis.